Vereinigung der Freunde der Mineralogie und Geologie (VFMG) e.V.

Bezirksgruppe Berg-Mark Wuppertal

https://www.vfmg-wuppertal.de

Stand 13.01.2026

Der Jugend- und Sammlertreff sowie die Mineralienbestimmung beginnen um 17.30 Uhr, die
Vortrige um 19.00 Uhr.

Wir treffen uns in der Station Natur und Umwelt, Jagerhofstralle 229, 42349 Wuppertal.

Jahresprogramm 2026

Datum Wer

16.01.
16.01.
20.02.
20.02.
20.03.
20.03.
17.04.
17.04.
15.05.
15.05.

19.06.
19.06.

17.07.
17.07.
21.08.
21.08.
18.09.
18.09.
27.09.
16.10.
16.10.

20.11.
20.11.
18.12.

VFMG Berg-Mark Wuppertal
Dr. Einhard Kleist, Krefeld
VFMG Berg-Mark Wuppertal
Manfred Steimel, Essen
VFMG Berg-Mark Wuppertal
Ulrich Wagner, Wulfen
VFMG Berg-Mark Wuppertal
Autor noch offen

VFMG Berg-Mark Wuppertal

Dr. Hans-Peter Schertl, Bochum

VFMG Berg-Mark Wuppertal
Peter Penkert, Frondenberg

VFMG Berg-Mark Wuppertal
Eberhard Klein, Wuppertal
VFMG Berg-Mark Wuppertal
Dr. Holger Adelmann, Kéln
VFMG Berg-Mark Wuppertal
Autor noch offen

VFMG Berg-Mark Wuppertal
VFMG Berg-Mark Wuppertal
Dr. Jorg Liebe, St. Ingbert

VFMG Berg-Mark Wuppertal
Autor noch offen
VFMG Berg-Mark Wuppertal

Anderungen vorbehalten.
Bitte vergewissern Sie sich am Tag der Veranstaltung (Homepage), dass diese auch stattfindet.

Aktivitat / Vortrag

Jugendgruppe / Sammlertreff
Phosphatminerale aus dem Lahn-Dill-Gebiet
Jugendgruppe / Sammlertreff

lIfeld Manganit Stidharz

Jugendgruppe / Sammlertreff

Thema noch offen

Jugendgruppe / Sammlertreff

Thema noch offen

Jugendgruppe / Sammlertreff

Mineralogie, Geologie, Erzlagerstatten:
weltweite Schllssellokalitaten und deren
wissenschaftliche Bedeutung
Jugendgruppe / Sammlertreff

Der Eiserne Hut — Mineralisation in der
Oxidationszone sulfidischer Erzlagerstatten
Jugendgruppe / Sammlertreff

Thema noch offen

Jugendgruppe / Sammlertreff

Thema noch offen

Jugendgruppe / Sammlertreff

Thema noch offen

49. Bergische Mineralienborse
Jugendgruppe / Sammlertreff

Carl Bosch — Chemiker, Nobelpreistrager und
Mineraliensammler

Jugendgruppe / Sammlertreff

Thema noch offen

Barbarafeier: Tombola und gemiitliches
Beisammensein


https://www.vfmg-wuppertal.de/

