

<https://www.vfmg-wuppertal.de>

Der Jugend- und Sammlertreff sowie die Mineralienbestimmung beginnen um 17.30 Uhr, die Vorträge um 19.00 Uhr.

Wir treffen uns in der Station Natur und Umwelt, Jägerhofstraße 229, 42349 Wuppertal.

Jahresprogramm 2026

Datum	Wer	Aktivität / Vortrag
16.01.	VFMG Berg-Mark Wuppertal	Jugendgruppe / Sammlertreff
16.01.	Dr. Einhard Kleist, Krefeld	Phosphatminerale aus dem Lahn-Dill-Gebiet
20.02.	VFMG Berg-Mark Wuppertal	Jugendgruppe / Sammlertreff
20.02.	Manfred Steimel, Essen	Ilfeld Manganit Südharz
20.03.	VFMG Berg-Mark Wuppertal	Jugendgruppe / Sammlertreff
20.03.	Ulrich Wagner, Wulfen	Thema noch offen
17.04.	VFMG Berg-Mark Wuppertal	Jugendgruppe / Sammlertreff
17.04.	Autor noch offen	Thema noch offen
15.05.	VFMG Berg-Mark Wuppertal	Jugendgruppe / Sammlertreff
15.05.	Dr. Hans-Peter Schertl, Bochum	Mineralogie, Geologie, Erzlagerstätten: weltweite Schlüsselkalitäten und deren wissenschaftliche Bedeutung
19.06.	VFMG Berg-Mark Wuppertal	Jugendgruppe / Sammlertreff
19.06.	Peter Penkert, Fröndenberg	Der Eiserne Hut – Mineralisation in der Oxidationszone sulfidischer Erzlagerstätten
17.07.	VFMG Berg-Mark Wuppertal	Jugendgruppe / Sammlertreff
17.07.	Eberhard Klein, Wuppertal	Thema noch offen
21.08.	VFMG Berg-Mark Wuppertal	Jugendgruppe / Sammlertreff
21.08.	Dr. Holger Adelmann, Köln	Thema noch offen
18.09.	VFMG Berg-Mark Wuppertal	Jugendgruppe / Sammlertreff
18.09.	Autor noch offen	Thema noch offen
27.09.	VFMG Berg-Mark Wuppertal	49. Bergische Mineralienbörse
16.10.	VFMG Berg-Mark Wuppertal	Jugendgruppe / Sammlertreff
16.10.	Dr. Jörg Liebe, St. Ingbert	Carl Bosch – Chemiker, Nobelpreisträger und Mineraliensammler
20.11.	VFMG Berg-Mark Wuppertal	Jugendgruppe / Sammlertreff
20.11.	Prof. Dr. Reinhard Schaeffer, Bochum	Bergbau und Mineralien im Nordsauerland
18.12.	VFMG Berg-Mark Wuppertal	Barbarafeier: Tombola und gemütliches Beisammensein

Änderungen vorbehalten.

Bitte vergewissern Sie sich am Tag der Veranstaltung (Homepage), dass diese auch stattfindet.